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Anotace

Předmětem této bakalářské práce je popsání datových skladů a business intelligence.

Mezi hlavní body práce patří především zpracování dat ze systému v podniku a jeho následná

interpretace. Teoretická část práce pojednává o vývoji business intelligence a jeho využití. Na

to navazují datové sklady. Praktická část je věnována popsání podniku, popsání problému, který

podnikový systém má a následně jeho řešení.
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Úvod

Pro zpracování mé bakalářské práce (dále jen práce) jsem si zvolil téma Využití

datových skladů v malém a středním podniku. Datové sklady jsou důležitou součástí celé

společnosti, neboť díky správné údržbě datového skladu, může firma jednoduše zpracovávat

data, která právě potřebuje, dále s nimi pracovat a na základě výstupů rozhodovat.

V dnešní době mají společnosti spoustu cenných dat, která mohou pomoci k dalšímu

rozvoji firmy či k rozhodování. Díky datovým skladům jsou data přehlednější, dostupnější

a mají větší potenciál uspokojit uživatele, který bude hledat data ke své potřebě. Již zmíněné

datové sklady jsou hlavními prvky tzv. Business Intelligence (BI).

Hlavním cílem této bakalářské práce je popis datových skladů, ke kterým se váže

problematika Business Intelligence a v návaznosti na to provedení výzkumu použití v malém

a středním podniku. Ke splnění tohoto cíle, je potřeba splnit dílčí cíle, které vycházejí

z hlavního cíle. Těmito podcíli jsou: základní pojmy, definice BI, historie a současnost BI,

nástroje a aplikace BI, definice datových skladů, pojmy spojené s datovými sklady, architektura

datových skladů, definice OLAP databáze, struktura a reporting.

První kapitola bude úvod do celé problematiky a budou zde vysvětleny základní pojmy.

Druhá kapitola se zabývá pojmem BI. V této kapitole bude definován tento pojem, jeho vývoj

v historii a jeho vnímání v současnosti a nakonec jeho nástroje. Třetí kapitola je zaměřena na

datový sklad. Budou zde vysvětleny nejdůležitější pojmy spojené s datovými sklady a k závěru

této kapitoly zde bude uvedena architektura datových skladů. Čtvrtá kapitola se zaměřuje na

problematiku spojenou s OLAP databázemi. Bude zde uvedena definice, jejich struktura

a reporting.

Pátá kapitola bude zaměřena na praktickou část. Zde bude uveden popis podniku, jehož

data budou využitá v praktické části. Stručně bude popsán jejich informační systém, který

používají. V šesté kapitole bude ukázáno, jak se data získají a jak se upraví pro potřeby daného

podniku. Pro lepší orientaci, bude tato část doplněna několika obrázky.
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I. Teoretická část

Majetkem podniku jsou mimo jiné informace, kterými disponuje. A tyto informace

bývají někdy nejcennějším majetkem, který podnik vlastní. Tyto informace jsou buď uloženy

v primárním systému, nebo v datových skladech, ale v podobě dat, která se nejdříve musí

zpracovat a správně interpretovat a teprve se z nich stanou informace.

1 Základní pojmy

1.1 Data

Pojem data má mnoho definic a vysvětlení. Data jsou údaje a fakta, která mají různé

formy, např. numerické, textové nebo obrázkové. Odrážejí stav reality v určitém okamžiku,

a proto je nelze měnit, ale lze pouze získat nová data o realitě v jiném časovém okamžiku.

V databázi výrobního podniku může být název výrobku, nebo počet kusů a jeho cena. Smyslem

zpracování dat je vytvoření informace.

Existují dvě skupiny lidí. První skupina jsou uživatelé dat, kteří využívají informace

v nich obsažené, nejčastěji se jedná o manažerskou funkci. Druhá skupina je ta, která zodpovídá

za údržbu a správu těchto dat.

1.2 Informace

Informace má různá pojetí (jako „každodenní“ laické, matematické, filozofické,

komunikační, kybernetické, …) a definice. Jedna z definic od Kuhlena zní: „Informace je

podmnožina poznatků, která je někým použita v konkrétní situaci pro řešení problémů“ [10]

Takže informace má jednoduchou funkci. Ulehčit dané rozhodnutí, aby rozhodnutí bylo kvalitní

a správné. Z předchozí kapitoly víme, že před informacemi jsou data. Když se k datům přidá

význam, vznikne informace.

2 Business Intelligence

Podnik v dnešní době využívá mnoho systémů, které pomáhají podniku v jeho

aktivitách a zájmech. Jako příklad zmíněných systémů může být CRM (Customer Relationship

Management), ERP (Enterprise Resource Planning), nebo SCM (Supply Chain Management).

Mezi tyto systémy se řádí i Business Intelligence.

Tato kapitola se zabývá Business Intelligence.
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2.1 Definice BI

Při hledání na internetu anebo v knihách, lze nalézt mnoho definic týkajících se pojmu

Business Intelligence (dále jen BI). Tyto interpretace se různě liší a proto vhodné pro příklad

uvést několik z nich.

„BI představuje specifický typ úloh informatiky, které téměř výlučně podporují

analytické, plánovací a rozhodovací činnosti podniků a organizací a jsou postaveny na

principech, které těmto činnostem nejvíce odpovídají.“ [10]

„Sada procesů, aplikací a technologií, jejichž cílem je účinně a účelně podporovat

rozhodovací procesy ve firmě. Podporují analytické a plánovací činnosti podniku a organizací

a jsou postaveny na principech multidimenzionálních pohledů na podniková data.“ [8]

Business Intelligence System v IBM Journal of Research and Development tento pojem

definoval jako: „schopnost pochopit vzájemné vztahy prezentovaných faktů takový způsobem,

který umožní provést akci k dosažení požadovaného cíle.“ [2]

„Business intelligence můžeme chápat jako ucelený a efektivní přístup k práci

s firemními daty, který má vliv na správnost strategických rozhodnutí, a tím i na obchodní

úspěch společnosti. V současném vysoce konkurenčním prostředí představuje informovanost

jednu z hlavních konkurenčních výhod. Tato výhoda spočívá ve schopnosti efektivně využít data

nashromážděná ve firmách k tvorbě informací a znalostí, na základě kterých můžeme reagovat

na rychle se měnící požadavky trhu a našich zákazníků.“ [9]

2.2 Historie BI

Hans Peter Luhn, počítačový vědec z IBM, byl první, kdo poprvé zmínil termín

Business Intelligence, a to v roce 1958. Definoval BI jako „schopnost pochopit vzájemné

vztahy z prezentovaných faktů takovým způsobem, který umožní dovést akci k požadovanému

cíli.“ Samozřejmě v té době bylo BI spíše jen teoreticky vymezeno a patřilo více do kategorie

systémů pro podporu rozhodování.

Koncem 70. let se začíná objevovat řešení manažerských a analytických úloh v podniku

v souvislosti s online zpracovávanými daty. Firma Lockheed se snažila o aplikace z této oblasti.

Brzy se ukázalo, že tyto řešení jsou velmi efektivní pro podnik, a proto se na trhu začaly

objevovat první produkty založené na multidimenzionálním uložení a zpracování dat neboli

EIS (Executive Information System).
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Na přelomu osmdesátých a devadesátých let se začal s nárůstem objemu dat rozmáhat

trend zavádění datových skladů. Na základě toho, Howard J . Dresner, zaměstnanec konzultační

společnosti Gartner Group, vymezil pojem Business Intelligence a to jako „sadu konceptů

a metod pro zlepšení rozhodování firem“. [8]

Do dnešní doby se tento termín rozšířil po celém světě a jeho technologie jsou

využívány ve většině úspěšných společnostech.

2.3 Postavení BI v IS/ICT

BI lze chápat jako široký komplex nástrojů, které jak vstupně tak i výstupně

spolupracují s aplikacemi svého okolí.

Aplikace BI jsou určeny k využití dat, která vznikají na jiném místě (obrázek 1), ze

kterých následně čerpá. V některých případech současnosti se stává, že aplikace čerpá data

z IS/ICT a poté je zpět do nich vrací. Proto můžeme říct, že kvalita řešení BI je úzce spojena

s kvalitou ostatních aplikací a především na kvalitě jejich dat, resp. databází.

Obrázek 1: Postavení BI v aplikační architektuře v IS/ICT

Zdroj:[8]
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2.4 Nástroje a aplikace BI

Do nástrojů a aplikací BI se zahrnují [8]

Zdrojové systémy

Dočasná uložiště dat (DSA – Data Staging Area)

Transformační nástroje (ETL – Extraction Transformation Loading)

Integrační nástroje (EAI)

Datové sklady (DWH – Data Warehouse)

Datová tržiště (DMA – Data Marts)

OLAP (On Line Analytical Processing)

Reporting

Manažerské aplikace (EIS – Executive Information Systems)

Dolování dat (Data Mining)

Nástroje pro zajištění kvality dat


[…]


faktů je největší tabulka v databázi a obsahuje velký objem dat. Spolu s dimenzemi potom

mohou tvořit určitá schémata, například hvězdicové schéma nebo schéma sněhové vločky. Tato

schémata budou popsána v následující podkapitole.

„Dimenze obsahují logicky nebo organizačně hierarchicky uspořádané údaje. Jsou to

vlastně textové popisy obchodování.“ [5] Oproti faktům jsou tabulky dimenzí menší a data

v nich jsou více neměnné.
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Obrázek 6: OLAP kostka, příklad dimenzí

Zdroj: vlastní zpracování

4.2 Schémata databází

Nejvíce používaná schémata databází jsou hvězdicové schéma a schéma sněhové

vločky, neboli anglicky „Star schema“ a „Snowflake schema“.

Hvězdicové schéma je jednoduché na pochopení, ale relativně pomalé na vytvoření

takového modelu. Princip spočívá v tom, že tabulka faktů obsahuje cizí klíče, které se vztahují

k primárním klíčům v tabulkách dimenzí. Tento typ databáze disponuje vysokým dotazovacím

výkonem. Uvedu zde příklad tohoto schématu.
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Obrázek 7: Příklad hvězdicového schéma

Zdroj: [12]

Schéma sněhové vločky, oproti předchozímu schématu, obsahuje některé dimenze

sestavené z dalších tabulek. Sice tento model umožňuje rychlejší zavedení dat do tabulek, ale

má nižší dotazovací výkon, kvůli množství spojení tabulek. Vice nám prozradí jednoduché

schéma pro představu.

Obrázek 8: Příklad schéma sněhové vločky

Zdroj: [11]
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4.3 MOLAP, ROLAP, HOLAP

Nejprve si zde uvedeme rozdíl mezi relační a multidimenzionální databází neboli

OLAP.

Relační databázový model, jehož údaje jsou v dvoudimenzionální tabulce, tedy vlastně

dvourozměrné struktury. Sloupce jsou atributy a řádky jsou záznamy.

Multidimenzionální databázový model jak z názvu vypovídá, jde o vícerozměrnou

strukturu a nejčastěji se zobrazuje jako vícerozměrná krychle, která je ekvivalentem tabulky

v relační databázi. Každá krychle má několik dimenzí. Pro člověka je nejjednodušší představit

si klasickou krychli, která je trojrozměrná, tedy jde o tři dimenze, ale počet dimenzí

v multidimenzionálních databázích je větší.

Ovšem s větším počtem dimenzí rostou i požadavky na úložný prostor a proto se v praxi

používají různé technologie na kompresi použitého místa na disku.

4.3.1 MOLAP (Multidimensional Online Analytical Processing)

Jedná se o tradiční způsob analýzy OLAP, kde jsou data uložena v multidimenzionální

databázi. Je vysoce optimalizován pro maximální výkon vzhledem k dotazům uživatelů. Další

výhodou je možnost provádění složitých výpočtů, protože všechny výpočty byly předem

vygenerované při vytvoření krychle. Nevýhodou je omezené množství údajů, které lze provést.

4.3.2 ROLAP (Realtional Online Analytical Processing)

Tato varianta poskytuje uživateli multidimenzionální náhled dat, aniž by došlo

k duplikování dat, tedy zůstávají uložena ve své původní databázi. Výhodou je možnost

zpracování velkého objemu dat, není zde v podstatě žádné omezení. Nevýhodou tedy je výkon,

a to vede k prodlevě odpovědí na SQL dotaz.

4.3.3 HOLAP (Hybrid Online Analytical Processing)

Zde se dostáváme ke kombinaci výše zmíněných variant, které se pokouší spojit výhody

a eliminovat nevýhody obou a dát je dohromady. Data jsou ponechána v původních relačních

tabulkách. Toto řešení nabízí propojení mezi velkým objemem dat v relačních tabulkách

a poskytuje rychlejší zpracování multidimenzionálních agregací. [14]

27

4.4 Reporting

Každý si reporting představuje trochu jinak. Lidé z IT oddělení si budou představovat

reporting jako OLAP databázi. Pracovníci z účtárny je budou mít spojené s účetními výkazy.

A manažery obchodu si představí barevné grafy, které jim umožní rozhodování.

A každý z nich má pravdu neboť není stanovená přesná a jasná definice, jakou by měl

mít reporting podobu. Ovšem princip je známý.

Na začátku máme neuspořádaná data, ve kterých se málokdo vyzná, a proto existuje

reporting, díky kterému lze tyto data uspořádat například do tabulek nebo grafů, kterým už daný

manažer rozumí a je pro ně jednoduší učinit rozhodnutí.

Máme zde několik typů reportingu, které se liší způsobem vytvořením, využitím a svým

přínosem:

Statistický reporting je vhodný zejména pro vizualizaci informací standardní

struktury a vzhledu s takřka neměnnými vstupními parametry. Proto se hodí

například pro účetní výkaznictví (výkazy za určité období), přehledy prodejů

(v MS Excel), atd. Hlavní podmínka je, aby byl „čitelný“ všemi, kdo ho budou

využívat.

Dynamický reporting má podobnost se statickým reportingem. Rozdílný je

v tom, že si uživatel může ovlivňovat obsah a formu reportu zadáváním

vstupních parametrů. Velmi vhodné pro přehledy vztahující se k předem

neznámým časovým obdobím, kategoriím produktů a zákazníků, v případě

potřeby lze částečně ovlivnit i design samotného reportu. Výhoda toho typu

reportu je, že se dá upravit k potřebám konkrétního uživatele, který bude report

využívat.

Ad hoc reporting se používá tehdy, pokud uživateli nevyhovuje ani jeden

z výše uvedených reportů. Tento report bude odpovídat přesně jeho konkrétním

potřebám. Tyto reporty jsou také velmi vhodné, pokud není dopředu známo,

jakou formu a jaký obsah má daný report splňovat. [3]