Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno bakalanta Štěpán Jahoda
Téma práce Využití datových skladů v malém a středním podniku
Cíl práce Cílem práce bylo popsat možnosti datových skladů (velikost, rozsah, frekvence ukládání) a jejich využití k analýze dat v malém a středním podniku. V teoretické části byly popsány základní principy, pravidla a SW platformy umožňující s daty pracovat. V praktické části bylo zpracováno několik analýz na základě skutečných dat ve vybraném podniku, včetně praktických zkušeností týkajících se získání dat či ošetření chyb.
Vedoucí bakalářské práce Mgr. David Brebera

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kriteria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy ... vysoké x průměrné nižší nejsou
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře přiměřené x částečné absentuje
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře částečná x nižší nevyužitelnost
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční x méně funkční neuspokojivé

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Práce obsahuje všechny předepsané části.

Otázky k obhajobě:

- 1) Uveďte hlavní důvody budování datových skladů a jejich vztah k informačnímu systému.
- 2) Objasněte základní rozdíly mezi MOLAP, ROLAP a HOLAP.

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

výborně minus

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:

Po seznámení se s bakalářskou prací Štěpána Jahody hodnotí:

Jméno, tituly: Ing. Monika Papoušková

Podpis:

V Pardubicích dne 16. 5. 2015